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청운초등학교



청운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-18 예산액 376,999,000

2020학년도 청운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 315,531,000원"을  "세입·세출 각각 376,999,000원"으로 한다. 

2원지선 2020년 09월 18일 10시 16분 29초 전라북도교육청 청운초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 353,450 291,982 61,468

1.지방교육자치단체이전수입 353,450 291,982 61,468

1.교육비특별회계전입금수입 353,450 291,982 61,468

1.교육비특별회계전입금 353,450 291,982 61,468

1.학교운영비전입금 192,745 191,373 1,372 유치원기본운영비 : 443,000원 * 1교 = 443,000

초등학교기본운영비 : 929,000원 * 1교 = 929,000

2.목적사업비전입금 127,950 84,289 43,661
(성립전_2추)시설관리 업무지원 : 7,190,000원

 * 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,681,000원 * 1교 =
4,681,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,211,000원 * 1교 =
3,211,000

유치원 방과후과정 시간제강사 인건비 : 

2,688,000원 * 1교 =
2,688,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 전담인력 인건

비 : 17,065,000원 * 1교 =
17,065,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비(초등) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비(유치원) : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

무선AP 연결케이블 공사비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역비(유) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역비(초) : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

3.돌봄활동운영비지원금 11,148 4,920 6,228 초등돌봄교실 운영비 : 640,000원 * 1교 = 640,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식지원비 : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

유치원 긴급돌봄 중식지원비 : -1,972,000원 *

 1교 =
-1,972,000

(성립전_2추)초등 긴급 돌봄 운영비 : 

3,210,000원 * 1교 =
3,210,000

4.현장체험학습비지원금 1,500 1,500 0

5.누리과정비지원금 20,107 9,900 10,207
(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

5,074,000원 * 1교 =
5,074,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

5,133,000원 * 1교 =
5,133,000

2.자체수입 14,364 14,364 0

1.학부모부담수입 13,864 13,864 0

1.수익자부담수입 13,864 13,864 0

1.급식비 13,864 13,864 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,080 10,080 0

2.우유급식비 3,784 3,784 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 9,185 9,185 0

1.전년도이월금 9,185 9,185 0

1.순세계잉여금 9,185 9,185 0

1.순세계잉여금 9,185 9,185 0

1.순세계잉여금 9,185 9,185 0

세입합계 376,999 315,531 61,468
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,090 3,130 -1,040

1.교직원 복지 및 역량강화 2,090 3,130 -1,040

1.교직원연수 2,090 3,130 -1,040

1.[초]직무연수 1,090 2,130 -1,040

1.일반수용비 890 890 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 0 1,040 -1,040 교직원 워크샵 여비 : -1,040,000원= -1,040,000

2.[초]교직원동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 360 640 운영물품 구입 : 64,000원*10회= 640,000

2.운영수당 0 640 -640 교직원동아리 강사비 : -640,000원= -640,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,749 30,149 6,600

1.급식 관리 16,614 16,614 0

1.학교급식운영 16,614 16,614 0

1.[초]우유급식비 3,784 3,784 0

1.우유대금 3,784 3,784 0

2.[초]급식기구확충비 2,750 2,750 0

1.비품구입비 2,750 2,750 0

3.[초]비조리교급식비 10,080 10,080 0

1.전출금 10,080 10,080 0

2.보건관리 15,935 8,735 7,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,915 2,715 7,200

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 531 531 0

1.학생복지비 531 531 0

3.[초]보건실운영 4,670 870 3,800

1.학생복지비 4,670 870 3,800
(성립전_2추)코로나19대비 방역물품(초등)

 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역물품(초등)

 : (202,500원*4종*1회)-510,000원=
300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)방역소독(초등) : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_2추)방역소독(초등) : 200,000원

*6회=
1,200,000

4.[유]보건실운영(유치원) 3,614 214 3,400

1.학생복지비 3,614 214 3,400
(성립전_2추)소독티슈 외 2종 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

(성립전_2추)소독티슈 외 2종 : (78,500원

*4종*1회)-214,000원=
100,000

(성립전_2추)방역소독 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전_2추)방역소독 : 200,000원*5회= 1,000,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 0 400 -400 흡연예방교육 강사비 : - 400,000원 = -400,000

2.교육운영비 400 0 400 흡연예방교육 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

3.학생복지비 550 600 -50
금연예방홍보활동 물품 구입 : 50,000원*1

회=
50,000

기타 운영 경비 : -100,000원= -100,000

4.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 6,020 6,020 0

1.[초]먹는물관리 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

2.[초]공기질측정 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0 공기정화장치 임대료 : -136,000원= -136,000

전기요금 : 136,000원= 136,000

3.학생복지 4,200 4,800 -600

1.학생복지운영 4,200 4,800 -600

1.[초]학생교과서구입 4,200 4,800 -600

1.교육운영비 4,200 4,800 -600 교과서 구입 : -600,000원= -600,000

3.기본적 교육활동 87,617 86,011 1,606

1.교과 활동 61,651 44,671 16,980

1.교과활동지원 13,100 13,700 -600

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 900 1,500 -600

1.운영수당 900 1,500 -600 보결수당 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]교수학습지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]맞춤형학습지원운영(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 68 210 -142 교원연수비 지원 : -142,000원= -142,000

2.운영수당 7,808 7,424 384 프로그램 운영 강사비 : 32,000원*12회= 384,000

3.교육운영비 1,054 1,226 -172 학습 및 프로그램 재료비 : -172,000원= -172,000

4.목적사업업무추진비 70 140 -70 기초학력 협의체 협의회비 : -70,000원= -70,000

2.수학교과활동 950 950 0

1.[초]교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.과학교과활동 4,860 2,560 2,300

1.[초]교과운영 4,060 1,760 2,300

1.교육운영비 2,060 1,760 300 교육용품 : 50,000원*6종= 300,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
과학교구확충(현미경 등) : 400,000원*5대

=
2,000,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

4.체육교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.외국어교과활동 1,470 990 480

1.[초]교과운영 1,470 990 480

1.운영수당 150 150 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,320 840 480 교육용품 : 15,000원*16권= 240,000

캠프운영비 : 8,000원*30명*1회= 240,000

6.유치원교과활동 40,671 25,871 14,800

1.[초]교과운영 2,550 2,628 -78

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,750 1,828 -78 마이크로소프트 연간계약 : -78,000원= -78,000

3.도서구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,067 1,067 0

1.학습준비물 1,067 1,067 0

3.[초]학생보건안전관리 336 336 0

1.학생복지비 336 336 0

4.[초]자율활동 1,899 2,420 -521

1.교육운영비 1,899 2,420 -521 어린이날 행사용품 : -521,000원= -521,000

5.[초]학사운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

6.[초]현장체험학습활동 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

7.[초]교육환경개선 6,892 1,700 5,192

1.비품구입비 6,892 1,700 5,192
냉동고 및 자전거 등 구입 : 519,200원*10

종=
5,192,000

8.[초]놀이와체험중심활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.[유]누리과정 교육과정 지원비 10,474 5,400 5,074

1.교육운영비 10,474 5,400 5,074 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*33명*30일= 1,485,000

(성립전_2추)학습준비물 및 활동자료비 : 

319,600원*4종=
1,279,000

(성립전_2추)놀이활동 물품구입비 : 

50,000원*33명=
1,650,000

(성립전_2추)현장체험활동비 : 10,000원

*33명*2회=
660,000

10.[유]누리과정 방과후과정 지원비 9,633 4,500 5,133
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,224 1,536 2,688
(성립전_2추)특성화활동 강사비 : 32,000

원*28시간*3회=
2,688,000

2.교육운영비 5,409 2,964 2,445
(성립전_2추)학습준비물 및 활동자료비 : 

291,000원*5회=
1,455,000

(성립전_2추)간식비 : 1,500원*33명*20일= 990,000

2.창의적 체험활동 25,966 41,340 -15,374

1.자율활동 10,666 13,966 -3,300

1.[초]학예회 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 과학경연출전경비및용품 : -200,000원= -200,000

과학의달 행사용품 : -300,000원= -300,000

4.[초]체육대회 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800 행사용역비 : -1,300,000원= -1,300,000

행사용품 및 상품 : -1,500,000원= -1,500,000

5.[초]학교특색사업 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]안전수영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]학생자치활동 1,856 1,856 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

8.[초]기타행사 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.현장체험학습활동 2,780 12,166 -9,386

1.[초]수학여행 1,500 2,856 -1,356

1.교육운영비 1,500 2,856 -1,356 차량임차료 : -501,000원= -501,000
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식비 및 간식비 : -107,500원*2회= -215,000

숙박비 : -150,000원*5실= -750,000

입장료 외 : 11,000원*10명= 110,000

2.[초]현장학습 1,080 9,110 -8,030

1.여비 0 1,400 -1,400 인솔교사여비 : -1,400,000원= -1,400,000

2.교육운영비 1,080 7,710 -6,630 차량임차료 : -400,000원*6회= -2,400,000

식비및간식비 : -2,430,000원= -2,430,000

입장료외 : -8,000원*45명*5회= -1,800,000

3.[초]초3학년 교과서 밖 역사문화탐방 운영(목적)200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.동아리활동 12,520 15,208 -2,688

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,520 14,208 -2,688

1.운영수당 11,520 14,208 -2,688 강사비 : -2,688,000원= -2,688,000

4.선택적 교육활동 94,308 62,835 31,473

1.방과후학교 운영 87,888 56,415 31,473

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.[초]교과프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 23,729 11,987 11,742

1.[초]돌봄교실운영 12,858 9,008 3,850

1.운영수당 2,624 1,088 1,536 프로그램 강사비 : 32,000원*2명*24회= 1,536,000

2.교육운영비 10,234 7,920 2,314 돌봄식비 : -398,000원= -398,000

돌봄프로그램 운영비 : -498,000원= -498,000

(성립전_2추)(긴급돌봄) 중식비 : 6,000원

*20명*23일=
2,760,000

(성립전_2추)(긴급돌봄) 운영비 : 150,000

원*3회=
450,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,871 2,979 7,892
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1.무기계약직원인건비 10,122 2,953 7,169
(성립전_2추)인건비 및 퇴직금 : 

(5,817,000원*1명)-2,953,000원=
2,864,000

(성립전_2추)인건비 및 퇴직금 : 

4,305,000원*1교=
4,305,000

2.무기계약직원법정부담금 749 26 723
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

(373,000원*1명)-26,000원=
347,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

376,000원*1교=
376,000

3.유치원방과후학교운영 59,159 39,428 19,731

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 9,400 11,800 -2,400

1.운영수당 9,400 11,800 -2,400
시간제기간제 초과근로수당 : -2,400,000

원=
-2,400,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,340 8,340 0

1.운영수당 896 1,152 -256 특성화활동강사비 : -256,000원= -256,000

2.교육운영비 7,444 7,188 256 방학중 통학택시비 : - 1,080,000원 = -1,080,000

활동자료비 : 133,600원*10회= 1,336,000

3.[유]유치원 방과후과정 전담인력 운영39,041 19,288 19,753

1.기간제교원인건비 36,671 18,703 17,968
(성립전_2추)인건비 및 퇴직금 등 : 

15,280,000원*1교=
15,280,000

시간제강사(정규교사) 인건비 : 96,000원

*28일=
2,688,000

2.기간제교원법정부담금 2,370 585 1,785
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,785,000원*1교=
1,785,000

4.[유]유치원 긴급돌봄 중식지원비 2,378 0 2,378

1.교육운영비 2,378 0 2,378 (성립전_2추)중식비 : 6,000원*15명*29일= 2,610,000

중식비 : -1,146,000원= -1,146,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*15명*29일= 1,740,000

간식비 : -826,000원= -826,000

2.독서활동 6,420 6,420 0

1.독서활동운영 6,420 6,420 0

1.[초]도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.[초]도서관운영 2,120 2,120 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

5.교육활동 지원 49,760 39,960 9,800
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1.교무업무 운영 5,550 5,550 0

1.교무학사운영 5,550 5,550 0

1.[초]교무학사운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]교육활동홍보 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 2,600 2,600 0

1.학교폭력예방 2,380 2,380 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방활동지원 1,680 1,680 0

1.일반수용비 180 360 -180
교사학습공동체 협의회 운영비 : -180,000

원=
-180,000

2.교육운영비 1,500 1,320 180 학습 및 프로그램 재료비 : 30,000원*6회= 180,000

2.학생안전교육 220 220 0

1.[초]안전교육 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

3.연구학교 운영 14,300 14,300 0

1.연구학교운영 14,300 14,300 0

1.[초]어울림학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 3,948 4,280 -332 다꿈주간운영 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

동아리활동 강사비 : -192,000원*1회= -192,000
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스포츠체험 강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 8,052 7,720 332
프로젝트수업운영 차량임차료 : 

-1,200,000원=
-1,200,000

문화체육활동 체험비 : 1,137,000원*1회= 1,137,000

다꿈주간 운영 물품비 : 395,000원*1회= 395,000

2.[초]김제교육협력지구사업(목적) 2,300 2,300 0

1.운영수당 940 940 0

2.교육운영비 1,145 1,020 125
배움과 성장의 날 운영 재료 구입 : 

125,000원*1회=
125,000

3.목적사업업무추진비 215 340 -125 배움과 성장의 날 협의회비 : -125,000원= -125,000

4.학습지원실 운영 12,510 11,510 1,000

1.정보화실운영 12,510 11,510 1,000

1.[초]학교정보화지원 9,810 8,810 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP연결케이블 공사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 3,610 3,610 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]SW교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]원격교육 운영 지원사업비(목적)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육여건 개선 14,800 6,000 8,800

1.교육환경개선 14,800 6,000 8,800

1.[초]책·걸상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]교실환경개선 14,300 5,500 8,800

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 12,300 3,500 8,800 교실 냉난방기 구입 : 2,200,000원*4실= 8,800,000

6.학교 일반운영 106,475 93,446 13,029

1.학교기관 운영 24,408 27,179 -2,771
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1.부서기본운영 15,534 16,555 -1,021

1.[초]교장실운영 6,350 6,550 -200

1.여비 1,000 1,200 -200 관내외출장여비 : -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,184 5,505 679

1.일반수용비 4,734 4,055 679 사무용품구입 : 35,800원*5회= 179,000

프린터토너등 : 250,000원*2종= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]교무부운영 3,000 4,500 -1,500

1.여비 2,500 4,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원= -1,500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 8,874 10,624 -1,750

1.[초]유치원운영 8,874 10,624 -1,750

1.일반수용비 5,071 5,171 -100 교원자율연수경비 : -400,000원= -400,000

바깥놀이터정비 : 300,000원*1회= 300,000

2.전기요금 2,073 2,073 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 910 2,560 -1,650 워크샵 여비 : -400,000원= -400,000

관내외출장여비 : -1,250,000원= -1,250,000

5.일반업무추진비 700 700 0

2.시설 장비 유지 78,947 63,147 15,800

1.학교시설장비유지 78,947 63,147 15,800

1.[초]공공요금및제세공과금 18,256 17,192 1,064

1.전기요금 11,664 10,600 1,064 전기요금 : 1,064,000원= 1,064,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0
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3.기타공공요금 5,092 5,092 0

2.[초]시설관리용역 45,523 37,387 8,136

1.무기계약직원인건비 17,726 16,539 1,187
(성립전_2추)청소원 인건비 및 퇴직금 : 

(16,886,000원*1명)-16,539,000원=
347,000

청소원 인건비 및 퇴직금 : 840,000원= 840,000

2.기간제직원인건비 20,530 13,589 6,941
(성립전_2추)시설관리원 인건비 및 퇴직금

 : 6,941,000원*1명=
6,941,000

3.일반수용비 4,917 4,597 320
어린이놀이시설 안전관리용역 : 320,000원

*1회=
320,000

4.기간제직원법정부담금 1,300 1,051 249
(성립전_2추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 249,000원*1명=
249,000

5.무기계약직원법정부담금 1,050 1,611 -561 청소원 4대보험기관부담금 : -840,000원= -840,000

(성립전_2추)청소원 4대보험기관부담금 : 

(1,890,000원*1명)-1,611,000원=
279,000

3.[초]시설일반관리 11,100 4,500 6,600

1.일반수용비 11,100 4,500 6,600 시설소모품구입비 : 300,000원*2종= 600,000

소규모수선비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000

4.[초]화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[초]당직관리 3,768 3,768 0

1.일반수용비 3,768 3,768 0

3.학교운영 협력 3,120 3,120 0

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.[초]학교운영위원회운영 820 820 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

원지선 2020년 09월 18일 10시 16분 29초 15 전라북도교육청 청운초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 376,999 315,531 61,468

원지선 2020년 09월 18일 10시 16분 29초 16 전라북도교육청 청운초등학교


